Quæstiones 63. Lectori

VIAM AD IVRIS REGALIAE intelligentiam præbētes, Non solum Iuris cōmuniſ dictamine, verū & supremē Parlamenti curiæ arrestis, firmatæ,

Per Do. philippum Probum Bituricum, sacri Iuris Canonici
doctorem, editæ, priuilegiisque dicti iuris Regalie, pro illius
ampliori elucidatione, iunctæ.

¶ Etiam & pro ea intelligentia, Tractatus duo, Do. Petri Ber-
trandi, episcopi Eduen. & sanctæ Romanæ ecclesiæ pres-
byteri Cardinalis, additi.

Primus quorum, Contentione ratione Iurisdictionum spiritualis,
uidelicet & temporalis, coram Christianissimo Franciæ rego,
inter eundem Bertrandi, pro dominis ecclesiæ Gallicanæ præla-
tis : & magistrum Petrum de Cugneris, pro dominis tempo-
ralibus regni, habitam, continet.

Secundus uero, earum iurisdictionū originem amplectitur.

¶ Non desunt Summaria quætionum, & duorum huiusmodi
tractatum, prout nec Index alphabeticus, materialium
in eis quætionibus contentarum.

Parisii, apud Galeotum à Prato, ad primam regii
Palatiū columnam.

1551.

Cum gratia, & priuilegio.

Præfatio.

P

Summarium.

- 1 Pauperibus & peregrinis, messibus factis, & uindemiis, relinquendæ sunt spicæ, prout & racemi dimittendi.
- 2 Antecessores nostri, per sua scripta non capiunt omnia, sed suis successoribus quædam derelinquunt.
- 3 Sæpè etiam olitor, ualde opportuna est loquutus.
- 4 Iuniores, quanto perspicaciores.
- 5 Exempla præstantia, plus mouent quam præterita.
- 6 Qui nimis effuso sermone loquuntur, in promptum incidunt periculum.
- 7 Qui pluribus & inutilibus uerbis utitur, in instantiam temporis cadit, & mentes auditorum disiurbat.
- 8 Plus est puero quinque ferre, quam uiro forti uiginti.

Præfatio.

Iacet dominus Ruseus (vt ex præinsertis constat) clarè, & perquam abundè, hanc materiam iuris Regaliæ nisus fuerit elucidare, si tamen recte sensio, illam fuisset in sequutum domini præceptum sub sequentibus verbis. Leuitici 19. & 23.c. scriptū, Cūmque * messueris segetes terræ tuæ, nec remanentes spicas colliges, neque in vinea tua racemos, & grana decidentia congregabis, sed pauperibus & peregrinis carpēda dimittes, quod est dictu si glo. ibi astipulemur, quod nostri antecessores, * omnia per sua scripta non capiunt, sed quædam suis successoribus derelinquunt: quia sapè Deus reuelauit paruulis, quod occultū fuit magnis, & vni quod latet aliis, Matthæi cap. ii. ibi, Abscondisti hæc sapientibus, & reuelasti ea paruulis, urgent quæ de fatuo Parisien. tradunt Petr. de Ancha. Ioan. And. Card. & Panor. in ea ad nostram. de consuetu. & de alio, de quo per glo.

A

Tractatus reuerendissimi

IN CHRISTO PATRIS ET DOMINI, domini petri Bertradi, iuris utriusque eximii professoris, episcopi Eduen. Sacrosanctæque Romanae ecclesiae presbyteri, Cardinalis tituli sancti Clementis. Altercationem omnium et singulorum, quæ ratione iurisdictionum ecclesiasticae et secularis, per cum, et Electum Senonen. ex una. Et magistrum retrum de Cugnerius, partibus altera, coram philippo Francorum rege, et in presentia quam plurimorum ecclesiae Gallicanæ prælatorum. Nonnullorumque regni Franciae Baronum deducta, et diversis diebus fuere proposita et allegata, continens.

Diuisio operis.

TN hoc enim tractatu, primò literæ regis, (per quas Eduen. episcopo mandat, quatinus certa die Parisius personaliter intersit aduisus super certis rebus in eisdem literis designatis) ad verbum inseruntur.

Secundò, quod ea die multi ex eis prælati, rege sedente, in propria comparuerunt, quibus, etiam & baronibus cōparētibus, Praefatus de Cugneriis in publico, pro rege est locutus. Postq; aliqua verba, articulos praterea grauamina per ipsos ecclesiæ Gallicanæ prælatos iurisdictioni seculari illata cōtinentes, in medium de facto adducere est nisus, in quibus oībus ipsius tractatus prima pars cōtinetur.

Secunda vero pars, ad dicta proposita, prout & ad ipsos articulos, primam responsionem per dominum Electum Senonen. die alia factam amplectitur.

Tertia, aliam & secundam respōsionem, ad quemlibet eorū articulorum particularē, per dictum dominū Eduen. episcopum habitam continent, in fine cuius, dictorum præ-

ri, sicut dictum est. Sed dominia rerum aliarum sunt apud singulos qui iustè acquirunt: verum est de dominio legali vel humano. Sed dominium diuinum est apud Deum. Nec est contradic̄tio, diuersisque respectibus accepto domino. Ad illa iura communia, quæ dicunt quod Imperator est dominus mundi, ff. ad leg. Ro. de iact. l. deprecatio. Responde ut notatur. C. dc quadri. præscrip. l. bene à zetone.

FINIS:

*Emēdati, & ab erroribus purgati, Sūmariisq;
dotati, Tractatus tres præinserti fuerunt,
per Do. Philippum Probum Bituricū, sa-
crorum Canonum doctorem. Postmodum
in calcographia Renati Aprilis impressi,
sumptibus tamen & expensis prouidi viri
Galeoti à Prato, bibliopole, & ciuis Parisi.
Anno à partu Virginis millesimo quingē-
tesimo quinquagesimo primo, Pridie idus
Nouembris.*

¶ Laus Deo & Virgini matri.

Cum gratia & priuilegio.